
温州宏泽热电股份有限公司

工业固废资源综合利用热电联产项目

环境影响报告书

（报 批 稿）

北 京 中 咨 华 宇 环 保 技 术 有 限 公 司

国环评证甲字第 1051号

二 O一六 年 五 月



温州宏泽热电股份有限公司工业固废资源综合利用热电联产项目环境影响报告书

北京经济技术开发区地盛南街 9号 2号楼 联系电话：010-87162828·i·

目 录

前 言..................................................................................................................................1
[...]
工业发展生态环境功能小区（V2-40305C10），为重点准入区。该区位于温州市

东南沿海地区，范围为整个温州经济技术开发区滨海园区，总面积 28.71平方公

里。主导生态服务功能：生态工业发展；生态环境敏感性：土壤保持敏感性轻

度，水环境污染轻度敏感，酸雨敏感性一般。

建设开发活动的环境保护要求：重点发展高级服装鞋革、机械制造、电子

信息、医药和精细化工、新材料等行业。进入区内的企业应具有一定规模，符

合上述重点产业发展导向及国家产品质量、技术监督、环保和劳动保护等要求。

市区搬迁进入的企业必须与技术改造和产业升级结合起来，禁止市区现有企业

把原有落后生产设备搬迁进入。禁止发展技术设备落后，产品质量低劣，能耗

高、污染环境、大量消耗土地的项目。污染控制：加强对现有企业的环境管理，

督促企业实现稳定达标排放。生态保护与建设：充分利用大罗山和东海的自然

景观资源，在开发区建设绿地主廊道和次廊道，东西向连接大罗山和东海，同

时重视滨海防风林网的建设和管理；形成一个完整的绿化系统。依托山体和交

错水系布置生态绿地，将化工区和传统工业区、高新技术产业区分隔开，减少



温州宏泽热电股份有限公司工业固废资源综合利用热电联产项目环境影响报告书

北京经济技术开发区地盛南街 9号 2号楼 联系电话：010-87162828·34·

化工区块对其他区域的影响。开展河道综合整治，改善地表水环境质量。

项目位置

图 1.9-2 温州市区生态环境功能区规划图

1.9.7相关规划符合性分析

温州宏泽热电股份有限公司三期项目：一期工程为温州经济技术开发区污

泥综合利用热电项目（浙环建[2009]19号、浙环建函[2010]44号、浙环建[2015]8

号），装机容量为 2×75t/hCFB污泥焚烧炉+ C18-8.83/1.27汽轮机；二期工程为

温州经济技术开发区热电联产项目（浙环建 [2015]23 号），装机容量为

2×130t/hCFB 锅炉+ 2×B15-8.83/2.5/1.27汽轮机。三期工程为工业固废资源综合

利用热电联产项目（即本项目），装机容量为 1×150t/hCFB 皮革焚烧炉+

C25-8.83/1.27汽轮机。申报总装机容量 560t/h，实际投产容量 150t/h。目前申报

总装机容量超出规划环评中装机容量 450t/h，满足集中供热规划中装机容量

635t/h。温州宏泽热电股份有限公司工业固废资源综合利用热电联产项目符合温

州经济技术开发区总体规划要求，符合生态环境功能区小区主导生态工业发展

的服务功能要求。



温州宏泽热电股份有限公司工业固废资源综合利用热电联产项目环境影响报告书

北京经济技术开发区地盛南街 9号 2号楼 联系电话：010-87162828·35·

第二章 扩建前项目回顾性分析

2.1 企业基本情况

温州宏泽科技发展股份有限公司（曾用名：温州宏泽环保科技有限公司）

创建于 2004年，是一家综合性环保企业，主要从事环保高新技术研究、开发、

推广和应用，并投资环保工程建设与运营管理。温州宏泽环保科技有限公司设

立温州宏泽热电股份有限公司（曾用名：温州宏泽环保热电有限公司）负责热

电项目。目前企业申报了两期项目，一期工程为温州经济技术开发区污泥综合

利用热电项目，二期工程为温州经济技术开发区热电联产项目。

一期工程：温州经济技术开发区污泥综合利用热电项目。焚烧系统，2×75t/h

高温高压循环流化床污泥焚烧炉；热力系统，1台 C18-8.83/1.27 型高温高压单

抽凝汽式汽轮机；发电系统，QF-18-2-型 18MW 发电机。由于征地原因，项目

选址由原来的滨海园区 A508 地块调整到现温州经济技术开发区丁山垦区

D21d-1地块。建设过程中对烟气脱硫和污泥干化工艺进行优化，并增设了脱硫

设施。原来位于滨海园区 A508地块的环评由中国环境科学研究院编制《温州经

济技术开发区污泥综合利用热电项目环境影响报告书》，2009年 2月通过浙江

省环境保护局审批（浙环建[2009]19号）；丁山垦区 D21d-1地块的环评由浙江

省环境保护科学设计研究院编制《温州经济技术开发区污泥综合利用热电项目

（地块调整）环境影响补充报告书》，2010年 6月通过浙江省环境保护厅备案

（浙环建函[2010]44号）；工艺优化后的环评由浙江环科环境咨询有限公司编制

《温州经济技术开发区污泥综合利用热电项目调整环境影响报告书》，2015年

4月通过浙江省环境保护厅审批（浙环建[2015]8号）。目前，一期工程已投入

试运行，尚未完成环境保护竣工验收。

二期工程：温州经济技术开发区热电联产项目。锅炉系统，2×130t/h高温高

压循环流化床锅炉；热电系统，2台 B15型高温高压背压式汽轮发电机组（抽汽

2.5MPa、15MW发电机）。二期工程的环评由浙江环科环境咨询有限公司编制



温州宏泽热电股份有限公司工业固废资源综合利用热电联产项目环境影响报告书

北京经济技术开发区地盛南街 9号 2号楼 联系电话：010-87162828·36·

《温州经济技术开发区热电联产二期扩建项目环境影响报告书》，2015年 8月

通过浙江省环境保护厅审批（浙环建[2015]23号）。目前，二期工程已开工建设。

温州宏泽热电股份有限公司一、二期工程审批情况一览表：

表 2.1-1 扩建前企业环保手续审批一览表

分期实施 时间 建设内容 环评批复 备注

一期工程

2009.2.5
温州经济技术开发区污泥综

合利用热电项目
浙环建[2009]19号

2010.6.13
温州经济技术开发区污泥综

合利用热电项目(地块调整)
浙环建函[2010]44

号

2015.4.29
温州经济技术开发区污泥综

合利用热电项目调整
浙环建[2015]8号 尚未验收

二期工程 2015.8.19
温州经济技术开发区热电联

产二期扩建项目
浙环建[2015]23号 在建

鉴于企业一期工程尚未正式投入运行、二期工程在建，一期工程试运行期

间污染物达标性排放采用 2015年 12月温州经济技术开发区市政环保局监督性

检测结果（2015-管-511、2015-管-512）进行说明：

表 2.1-2 2015年 12月污水处理站纳管排放口监测数据

污染名称 pH COD NH3-N SS

监测结果 7.72 76 9.55 4

纳管标准 6~9 500 35 400

表 2.1-3 2015年 12月锅炉烟气监测数据

污染名称 烟尘 SO2 NOx 烟气黑度

监测结果 28 91 30 1

排放标准 30 100 100 1

根据 2015年 12月温州经济技术开发区市政环保局监督性检测结果，一期

试运行期间废水经预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标

准要求，锅炉烟气符合《生活垃圾焚烧污染控制标准》（GB18485-2014）中相

关限值要求。

2.2 工程建设内容

扩建前一、二期工程基本构成见表 2.2-1。



温州宏泽热电股份有限公司工业固废资源综合利用热电联产项目环境影响报告书

北京经济技术开发区地盛南街 9号 2号楼 联系电话：010-87162828·37·

表 2.2-1 扩建前一、二期工程基本构成

分期实施 一期工程 二期工程

项目名称 温州经济技术开发区污泥综合利用热电项目 温州经济技术开发区热电联产二期扩建项目

建设单位 温州宏泽热电股份有限公司

建设性质 新建 扩建

建设地点 丁山垦区D21d-1、D21d-2地块

主体工程
锅炉 2×75t/h高温高压循环流化床污泥焚烧炉 2×130t/h高温高压循环流化床锅炉

热电机组 1×18MW单抽凝汽式汽轮机(20MW发电机) 2×15MW背压式汽轮机（2×15MW发电机）

辅助工程

污泥干化系统

750t/d的机械挤压式污泥干化系统，包括地下

污泥贮仓、低温裂解反应器、贮料池、高压隔

膜板框压滤机系统等

/

湿污泥输送系统 螺旋输送机、污泥提升泵、污泥螺杆泵组 /

干污泥输送系统 封闭带式输送机、螺旋输送机 /

煤棚、输煤系统
一期煤棚储煤量9200t 二期煤棚储煤量扩建至17800t

封闭带式输送机（一用一备）

化学水处理系统
80t/h处理能力的化水站一座 化水站按照320t/h设计，拟扩建240t/h

采用“超滤+两级反渗透+EDI”的全膜法处理工艺

电气出线
110kV配电装置和1座20MVA主变 110kV配电装置和1座40MVA主变

2×110kV电压出线，厂内设升压站

除灰渣系统
机械除渣气力除灰，焚烧炉渣出售给建材、水泥企业作为原材料，经浙江省环境监测中心站出具

的飞灰鉴别报告（浙环监业字[2015]第144号），飞灰不属于危险废物

锅炉点火系统 地上贮油罐 1台（15m3）

公用工程
水源 生产用水为滨海园区第二污水处理厂尾水，生活用水为市政自来水

厂内供、配电 厂用高压电10kV，低压电380/220V

贮运工程

贮泥 地下污泥贮仓 2台，容积 150 m3/台 /

贮煤场 干煤棚长78m，跨度33m，总储量约9200t 扩建干煤棚总长150m，跨度33m，总储量约17800t

渣库
1座混凝土渣库（直径7m，高23m，容积

440m3），可存渣约380t
/

飞灰库 设计2座飞灰库，1座已建（另1座待二期建设），1期灰库容积870m3

石灰石库 1座石灰石库，容积 156t

环保工程

烟气除尘 每台炉设置1台布袋除尘器，除尘效率可达99.9%以上

脱硫 采用石灰石-石膏湿法烟气脱硫技术，一期建1套吸收塔，吸收塔脱硫效率达95%以上

脱硝 采用低氮燃烧技术+SNCR脱硝技术，还原剂为尿素，设计脱硝效率 60%以上

活性炭喷入系统
采用活性炭吸附法，去除烟气中的二噁英和重

金属
/

废水处理
生产废水部分回用，剩余生产废水及生活污水处理后排入市政污水管网，纳入滨海园区第二/三污

水处理厂集中处理后排放

噪声防治 选择低噪声设备，合理布局，采取降噪措施

电网接入工程
1×18MW机组 2×15MW机组

两路均以110kV电压等级与天河变电所连接并入温州电网

其他设施 办公楼、化验楼等附属设施

占地面积 6.1784hm2 3.8216hm2

职工人数 全厂定员168人

利用小时数 年运行7200h，日运行24h 年运行6000h，日运行20h



温州宏泽热电股份有限公司工业固废资源综合利用热电联产项目环境影响报告书

北京经济技术开发区地盛南街 9号 2号楼 联系电话：010-87162828·38·

2.3 经济技术指标

温州宏泽环保科技有限公司位于温州经济技术开发区丁山垦区 D21d-1、

D21d-2地块，一期用地面积 6.1784hm2（D21d-1地块）、二期用地面积 3.8216hm2

（D21d-2地块），合计 10hm2（折合 150亩）。一期工程已建，二期工程在建。

表 2.3-1 D21d-1、D21d-2地块主要经济技术指标

序号 项目 单位 数量 备注

1 项目建设用地面积 hm2 10 150亩

2 围墙内用地面积 hm2 9.938

3 建构筑物占地面积 m2 36680.45
按围墙内用地面

积进行计算

4 建筑系数 % 36.91

5 场地利用面积 m2 69165.69

6 场地利用系数 % 69.17

7 建筑面积 m2 48022.35

8 容积率 — 0.48

9 道路及广场面积 m2 19684.6

10 道路广场系数 % 19.68

11 绿地面积 m2 19844

12 绿地率 % 20.00

13 围墙长度 m 1250.71

14
土方工程量

挖方 m3 0

15 填方 m3 169998



温州宏泽热电股份有限公司工业固废资源综合利用热电联产项目环境影响报告书

北京经济技术开发区地盛南街 9号 2号楼 联系电话：010-87162828·39·

2.4 厂区总平布置

温州宏泽环保科技有限公司位于温州经济技术开发区丁山垦区 D21d-1、

D21d-2地块，一期用地面积 6.1784hm2（D21d-1地块）、二期用地面积 3.8216hm2

（D21d-2地块），合计 10hm2（折合 150 亩）。厂区东侧为滨海南路，隔路为

规划工业用地；南侧邻纬十四路（现滨海二十一路），隔路为规划工业用地；

西侧为 120m防护绿地及滨海塘河；北面为规划工业用地。厂区共设两个出入口，

主出入口设在滨海二十一路，东侧滨海南路为物流出入口。

主体工程包括焚烧系统、热力系统和发电系统；辅助工程有污染干化系统、

湿污泥输送系统、干污泥输送系统、输煤系统、化学水处理系统、电气出线和

除灰渣系统；贮运工程有污泥储仓、贮煤场、渣库、飞灰库、石灰石库；环保

工程有脱硫、脱硝、除尘、废水处理等系统。厂区总平面布置大致划分为七个

功能分区：厂前区、主厂房区、储运设施区、水处理区、配电装置区、辅助设

施区和污泥干化处理区等。

2.5 污染源强重核

改造前源强直接引用一期调整环评和二期扩建环评有关内容，一期工程污

泥焚烧烟气执行《生活垃圾焚烧污染控制标准》（GB18485-2014）中相关限值

要求，其中企业承诺氮氧化物小时排放浓度按 100mg/m3控制；二期工程燃煤热

电烟气执行《火电厂大气污染物排放标准》（GB13223-2011）中表 2规定的燃

煤锅炉大气污染物特别排放限值。但根据《浙江省地方燃煤热电联产行业综合

改造升级行动计划》（浙经信电力[2015]371号）文件精神，到 2017年底，所有

地方热电厂实现烟气达到《火电厂大气污染物排放标准》（GB13223-2011）中

的燃汽轮机组排放限值要求。故企业借此对一期污泥焚烧、二期燃煤热电进行

烟气治理改造，同时实施节水措施。具体环保措施改造方案见下表 2.5-1。通过

实施超低排放及节水改造，削减 SO2排放量 105.79t/a、NOx排放量 142.16t/a、

烟尘 55.29t/a；削减废水排放量 230400t/a。改造前后源强对照见表 2.5-2。



温州宏泽热电股份有限公司工业固废资源综合利用热电联产项目环境影响报告书